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سد طالقان در حال اجراستپزشکیان: طرح انتقال آب از 
 رئیس جمهــور گفت: طــرح انتقال 
آب از ســد طالقان برای حل بحران آب 
تهران در حال انجام اســت. به گزارش 
ایســنا، مســعود پزشــکیان در بازدید از 
ســد طالقان، با اشــاره بــه کاهش آب 
این ســد و ایجاد مشکل برای آب رسانی  
اظهار کرد: تلاش بی سابقه  ای برای حل 
بحران آب در تهــران و منطقه با انتقال 
آب ســد طالقان در حال انجام است. با 
انجام شده می توان وضعیت  تلاش های 
موجود را به حالت ثبات رساند. او ادامه 
داد: تا تکمیل ایــن طرح از مردم تقاضا 

داریم در مصرف آب صرفه جویی کنند.

«حق دسترسی به غذا»آمریکا و اسرائیل با قطع نامه پیام بقایی درباره مخالفت 
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره 
مخالفت آمریکا و رژیم صهیونیســتی با 
تصویــب قطع نامه «حق دسترســی به 
غذا» در سال ۲۰۲۱ به عنوان نشانه ای از 
زمینه ســازی برای به  گرسنگی کشاندن 
مردم غزه، پیامی در شبکه ایکس منتشر 
کرد. اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه، در پیامی در شــبکه ایکس 
نوشــت: «آیا به گرسنگی کشاندن مردم 
غزه از قبل زمینه ســازی نشــده بود؟ در 
۱۶ دســامبر ۲۰۲۱ تنها آمریکا و اسرائیل 
بودند که با قطع نامه پیشنهادی سازمان 
ملل -قطع نامه ۱۶۶/۷۶- برای شناسایی 
«حق دسترســی به غــذا» به  عنوان یک 
«حق بشــری» مخالفــت کردند. جهان 
در ایــن زمینــه یک صدا و متحــد بود و 
قطع نامه شناســایی حق دسترســی به 
غذا به  عنوان یک حق بشــری توسط کل 
اعضای ســازمان ملل تأیید شد، اما این 
دو آشــکارا با آن مخالفت کردند. نکته 
قابل تأمل: در ایــن قطع نامه ممنوعیت 
به  گرسنگی کشاندن مردم به عنوان یک 
روش جنگی، وفق حقوق بشردوســتانه 
بین المللی، مورد تأکید مؤکد قرار گرفته 
اســت. آیا مخالفت آنها با این قطع نامه 
نشانه سیاســت از قبل طراحی شده آنها 
برای استفاده از غذا به  عنوان یک سلاح 

جنگی نیست؟!».

خواسته دشمن استاز بین رفتن انسجام ملی  نماینده ادوار مجلس:
شــورای  مجلــس  ادوار  نماینــده 
اســلامی گفت: همه اقشــار، گروه ها و 
فعالان سیاســی باید به حفظ انســجام 
ملی وفادار بوده و در بیان و عمل پایبند 
به وحدت ملی باشــند؛ زیرا از بین رفتن 

انسجام ملی  خواسته دشمن است.
با  پورمختار در گفت وگو  محمدعلی 
ایسنا درباره اهمیت حفظ انسجام ملی  
اظهار کرد: انســجام ملــی بین مردم و 
گروه های سیاســی و احزاب رمز پیروزی 
انقلاب اســلامی و بقای نظام جمهوری 
اســلامی ایران بوده اســت که اوج این 
انســجام را در دفــاع مقــدس ۱۲روزه 
در مقابــل رژیم صهیونیســتی و آمریکا 
مشــاهده کردیم. امــروز نیز بــا وجود 
تهدیداتی که از سوی دشمن می شویم، 

حفظ انسجام ملی اهمیت زیادی دارد.
او ادامه داد: همه اقشــار، گروه ها و 
فعالان سیاســی باید به حفظ انســجام 
ملی وفادار بوده و در بیان و عمل پایبند 
بــه وحدت ملی باشــند. ممکن اســت 
عملکرد دستگاه های مختلف مورد نقد 
باشــد، اما این نقد بایــد عادلانه، با زبان 
خــوش و همچنین پیشــنهاد عملیاتی 
باشــد. در این شرایط که دشمن در حال 
تهدید کشــور اســت، نباید عملکرد قوا 
زیر ســؤال برود و دلخوری ایجاد شده و 
این گونه زمینه برای از بین رفتن انسجام 
فراهم شــود؛ زیرا از بین رفتن انســجام 
خواسته و به نفع دشمن است. نماینده 
ادوار مجلس شــورای اســلامی ادامه 
داد: احزاب و گروه های سیاســی مراقب 
باشــند اختلاف هــای سیاســی موجب 
تضعیف نظام نشــود. در شرایط فعلی 
مســائل مورد اختلاف باید کنار گذاشته 
شــده و بر مســائل اصلی کشــور تأکید 
شــود. همچنین بایــد از اظهارنظرهایی 
که منبع موثق ندارد، پرهیز شود. فعالان 
سیاسی از اظهارنظرهایی که منبع موثق 
نــدارد، مخصوصــا در فضــای مجازی 
خودداری کنند؛ زیرا شــاید این اظهارات 
بدون منبع ساخته دشمن باشد. فعالان 
و جریان های سیاســی هــر حرفی را که 
می شــنوند، بیــان نکنند، حتــی اگر آن 
مسائل واقعیت دارد  ولی برخلاف منافع 
ملی و انسجام ملی است، از پرداختن به 

آن پرهیز کنند.

 شرق: جمعه ســوم مرداد ۱۴۰۴، پس از ۹ سال برنامه ریزی، توسعه، آزمون و 
تأخیر، سرانجام ایران ماهواره تحقیقاتی و مخابراتی «ناهید ۲» را با استفاده از 
پرتابگر معتبر روسی «سایوز» به مدار پایین زمین (LEO) فرستاد. این پرتاب موفق که در 
چارچوب همکاری های فضایی بین المللی با مشارکت روسیه انجام شد، نه تنها گامی 
فنی در جهت توسعه زیرساخت های فضایی کشور است، بلکه از منظر دیپلماتیک نیز 
نشانه ای روشــن از تثبیت جایگاه جمهوری اسلامی ایران در باشگاه کشورهای دارای 

فناوری فضایی به شمار می رود.

نهالی که  ۹ ساله شد
قرارداد ساخت ناهید ۲ در سال ۱۳۹۵ میان سازمان فضایی ایران و پژوهشگاه فضایی 
ایران به امضا رسید. در آن زمان، ناهید ۲ به عنوان یک پروژه مکمل و پیشرفته نسبت 
به ناهید ۱ تعریف شد؛ ماهواره ای با قابلیت های مخابراتی در باند Ku و توانایی انجام 
مانورهای مداری که هدفش توسعه فناوری های لازم برای منظومه های مخابراتی در 
مدارهــای پایین و نیز ماهواره های زمین آهنگ (GEO) بود. در ســال ۱۳۹۸، با وجود 
اینکــه پرتاب ناهید ۱ با ماهواره بر ســفیر  B1 به   دلیل حادثه فنی لغو شــد، توســعه 
ناهید ۲ با جدیت ادامه یافت. برای پشتیبانی از ناهید ۱، چهار ایستگاه زمینی در نقاط 
مختلف کشــور ساخته شده بود، اما شکســت پرتاب، تمرکز برنامه فضایی ایران را به 
ســمت پروژه های بعدی ســوق داد.   در بهمن ۱۴۰۲، نمونه پروازی ناهید ۲ با حضور 
رئیس جمهور در روز ملی فناوری فضایی رونمایی شد. به گزارش تسنیم، دکتر مهدی 
نصیری، رئیس پژوهشکده سامانه های ماهواره پژوهشگاه فضایی، در آن مراسم اعلام 
کــرد که ناهید ۲ دارای طول عمر دو ســال، وزن ۱۲۰ کیلوگرم و مدار ۵۰۰ کیلومتری با 
شــیب مداری ۵۵ درجه است. این ماهواره از باندهای فرکانسی X  ،KU و UHF بهره 
می برد و قرار بود به زودی پرتاب شود. در دی ۱۴۰۳، دکتر حسن سالاریه، رئیس سازمان 
فضایی ایران، در نشستی با محوریت نقش پژوهشگران جوان، خبر از آمادگی ناهید ۲ 
برای پرتاب داد. همچنین از برنامه ساخت ناهید ۳ با قابلیت منظومه سازی نیز سخن 
گفــت. در نهایت، در بهار ۱۴۰۴ و طی ماه های فروردین تا خرداد، تأکید شــد که پرتاب 

ناهید ۲ در برنامه قطعی پرتاب های نیمه اول سال قرار دارد.

اعلام شفاف زمان و مکان پرتاب؛ تغییری در استراتژی رسانه ای
یکی از نقاط عطف این پرتاب، اعلام رســمی و دقیق زمــان و مکان آن پیش از انجام 
مأموریت بود؛ اقدامی که برخلاف رویه معمول در پروژه های فضایی ایران به شــمار 
می رفت. این شفافیت، پیامی آشکار از اعتمادبه نفس فنی و سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران در دســتیابی به اهداف راهبردی اش در حوزه فضا دارد. در ســال های گذشــته، 
زمان پرتاب ماهواره ها عموما با ابهام و گاه حتی پس از انجام مأموریت اعلام می شد؛ 
رویکردی که به دلایل امنیتی و محدودیت های فنی اتخاذ می شد. اما در پرتاب ناهید ۲، 
اعلام دقیق از روز قبل، علاوه بر نمایش بلوغ فنی، نشانه ای از تغییر نگاه در اطلاع رسانی 
رســمی و تمایل به نمایش توانمندی ها در چارچــوب همکاری های بین المللی بود.  
پرتاب ناهید ۲ با اســتفاده از پرتابگر ســایوز روسیه، علاوه بر انتخابی فنی قابل اتکا، از 
منظر سیاســی نیز اهمیت مضاعف دارد. این پرتاب در قالب یک مأموریت چندملیتی 
انجام شد که در آن، دو ماهواره اصلی روسی و ۱۸ ماهواره دیگر از کشورهای مختلف 
نیز همراه با ناهید ۲ به فضا رفتند. نکته شایان توجه، نقش پررنگ ایران در این پرتاب 
بود؛ آرم سازمان فضایی ایران و پژوهشگاه فضایی ایران بر بدنه پرتابگر حک شده بود. 
این نمادهای رسمی، نشان دهنده مشــارکت فعال و پذیرفته شده جمهوری اسلامی 
ایران در پروژه های چندملیتی فضایی اســت؛ مشارکتی که نه تنها فنی بلکه به نوعی 

سرمایه گذاری سیاسی در همکاری های آینده نیز محسوب می شود.

ناهید ۲؛ ویژگی ها و تمایزها
ماهواره ناهید ۲ نسبت به نمونه قبلی خود، ناهید ۱، دارای پنج تمایز فنی و عملیاتی 
مهم اســت: ۱. جنبه مخابراتی پیشــرفته تر: ناهید ۲ علاوه بــر مأموریت تحقیقاتی، 
مشــخصا برای اهداف مخابراتی طراحی شده است، برخلاف ناهید ۱ که بیشتر جنبه 
آزمایشی داشت. ۲. استفاده از فناوری های بومی پیچیده تر: ناهید ۲ به منظور آزمودن 
فناوری های پیشرفته تر بومی در حوزه فضایی ساخته شده است. ۳. قرارگیری در مدار 
LEO بــا کارایی بهتر: مدار پایین زمین، بــا تأخیر کمتر و کیفیت بالاتر ارتباطات، امکان 
کاربردهای گسترده تری نسبت به مأموریت های پیشین دارد. ۴. پرتاب موفق با پرتابگر 
معتبــر بین المللی: برخلاف پرتــاب ناکام ناهید ۱، ناهید ۲ بــا پرتابگری مطمئن و در 
قالــب همکاری چندملیتی، با موفقیت به فضا رفــت. ۵. گامی راهبردی برای تثبیت 
ایران در فناوری مخابرات فضایی: ناهید ۲ نه فقط یک دســتاورد فنی، بلکه بخشی از 
برنامه راهبردی ایران برای گســترش شبکه ماهواره های مخابراتی در مدارهای بالا و 

پایین است.

سامانه پیش رانش بومی و فناوری های پشتیبان
یکی از دســتاوردهای فنی ویژه در ناهید ۲، بهره گیری از ســامانه پیش رانش گاز گرم 
اســت که به طور کامل در داخل کشور توسعه یافته است. این سامانه، شامل تراستر، 
شیرهای فشار بالا و مخزن های کامپوزیتی، توانایی اصلاح ارتفاع مداری تا ۵۰ کیلومتر 
را دارد و برای ماندگاری ماهواره در مدار طی دو تا پنج سال طراحی شده است. علاوه 
بر آن، اســتفاده از پوشش های پلیمری و چسب های فضایی برای عایق کاری حرارتی، 
یکی دیگر از مؤلفه های فناوری بومی در ناهید ۲ است. این مواد، با توجه به پیچیدگی 
و ســطح فناوری بالا، به ندرت در بازار جهانی در دســترس  هستند و تولید آنها گامی 
مهم در زنجیره خودکفایی فضایی محســوب می شود. در بخش انرژی نیز باتری های 
لیتیوم ـ یون داخلی که در فرم های متنوع بســته بندی شــده اند، توان شــارژ و دشارژ 
طولانی مــدت را با حفظ ظرفیت فراهم می کنند؛ توانمندی ای که برای یک مأموریت 

پنج ساله در مدار حیاتی است.

پیامدهای چندلایه پرتاب ناهید ۲
پرتاب موفق ناهید ۲، هم زمان سه لایه پیامد مهم دارد:

۱. فنــی و فناوری: این مأموریت، بلوغ صنعت فضایی ایران را در طراحی، ســاخت و 
اجرای عملیاتی یک ماهواره مخابراتی پیچیده به نمایش گذاشت.

۲. سیاســی و دیپلماتیک: همکاری نزدیک با روســیه در پروژه ای چندملیتی، از منظر 
دیپلماسی فضایی، موفقیتی مهم و پاسخی عملی به محدودیت های تحریم است.

۳. کاربردی و اقتصادی: ناهید ۲ می تواند بستر ارتباطی برای اینترنت اشیا، پایش داده ها 
و توسعه زیرساخت های مخابراتی کشور باشد.

نشانه ای از تغییر رویکرد اطلاع رسانی
پرتاب ناهید ۲، اگرچه یک رویداد صرفا فناورانه به نظر می رسد، اما با نگاهی دقیق تر، 
لایه هــای متعددی از تحولات راهبردی در آن نهفته اســت. این ماهواره، نه تنها نماد 
خودکفایی ایران در توســعه فناوری فضایی اســت، بلکه نشــانه ای از تغییر رویکرد 
اطلاع رســانی، تثبیت جایگاه در دیپلماســی فضایی و توسعه زیرساخت های حیاتی 
کشور در دهه آینده محسوب می شود. اگر مسیر ناهید ۲ را ادامه ای بدانیم بر حرکت به 
 سوی منظومه سازی و ماهواره های GEO، می توان این پرتاب را نقطه آغازی تازه برای 
ورود ایران به مرحله ای پیشرفته تر از فناوری فضایی ارزیابی کرد. مرحله ای که در آن، 
ناهیــد ۳ و منظومه های آینده دیگر وعده ای دوردســت نخواهنــد بود، بلکه بخش 

ضروری از آینده مخابرات، امنیت، فناوری و اقتصاد دیجیتال کشور خواهند شد.

بازگشت به میز گفت وگوهای هسته ای در سایه تهدید «ماشه» در استانبول 

ایران و اروپا؛ بازی آخر
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 در شــرایطی که دیپلماســی هســته ای ایران برای هفته ها در 
سکوت و اضطراب فرو رفته بود، گفت وگوهای جمهوری اسلامی 
ایران و تروئیکای اروپایی (آلمان، فرانســه و بریتانیا) در اســتانبول، 
بار دیگر روزنه ای، ولو شــکننده،  به ســمت احیای مســیر مذاکره 
گشــود. اما این گفت وگوها نه در فضای عادی دیپلماتیک بلکه در 
پس زمینــه ای از خصومت، حمله و تهدید برگزار شــد؛ از بمباران 
تأسیسات هسته ای ایران توسط آمریکا و اسرائیل تا تهدید علنی سه 
کشور اروپایی به فعال سازی ســازوکار ماشه. صحنه، یک بار دیگر 
ترکیبی غریب از دیپلماســی و قدرت بود؛ از یک سو مکانیسم های 
حقوقی و از سوی دیگر موشک و سایه تحریم بر نشست استانبول 
ســایه افکنده  بودند. این سومین دور از گفت وگوهای ایران و اروپا و 
البته اولین دور بعد از جنگ تحمیلی اخیر بود؛ ابتدا دور نخست، در 
سطح معاونان و در فضای پرتنش استانبول، به سرعت پایان یافت. 
دور دوم در ژنو، در میانه جنگ، میان وزرای خارجه برگزار شــد که 
گرچــه بدون چالش نبود، اما به عنوان حرکتــی رو به جلو ارزیابی 
شــد. اما پس از حمله مستقیم آمریکا به زیرساخت های هسته ای 
ایران، این مســیر تعلیق شد تا در نهایت دیروز، کنسولگری ایران در 

استانبول  بار دیگر میزبان رایزنی های حضوری باشد.

رایزنی ها ادامه خواهد یافت
غریب آبــادی، معــاون وزیر امور خارجــه ایــران، در پایان این 
مذاکرات گفــت: «گفت وگویی جدی، صریــح و مفصل با مدیران 
سیاســی سه کشــور اروپایی و اتحادیه اروپا داشتیم». او با تأکید بر 
مباحث مربوط به لغو تحریم ها و مکانیسم اسنپ بک  تصریح کرد: 
«مواضع اصولی خــود را به صراحت بیان کردیم و رایزنی ها ادامه 

خواهد یافت».

آزمونی برای عقلانیت اروپایی
در کنار اظهارات غریب آبادی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه  نشســت را «آزمونــی برای واقع بینی 
اروپا» دانســت. بقایی گفت: «ســه کشور اروپایی 
بایــد از فرصــت فراهم شــده برای اصــلاح نگاه 
خود به برنامه هســته ای ایران بهــره ببرند». وی 
افــزود: مواضع جانبدارانه اروپــا در قبال حملات 
آمریکا و اســرائیل به ایران، این کشــورها را عملا 
به حاشیه نشــینانی غیرقابــل اعتمــاد در فرایند 

دیپلماسی بدل کرده است.

تهدید ماشه ؛خیلی دور خیلی نزدیک
پیش از آغاز مذاکرات، فایننشال تایمز از احتمال 
تمدید چندماهه مهلت مکانیســم ماشه خبر داده 
بود، مشــروط به تصویــب قطع نامــه ای جدید در 

شورای امنیت. اما ساعاتی بعد، رویترز مدعی شد ایران با این پیشنهاد 
مخالفت کرده است. شــاید یکی از مهم ترین دلایل این مخالفت را 
در صورت صحت ادعا باید در نامشروع دانستن استفاده از مکانیسم 
ماشــه توســط اروپایی ها دانســت؛ زیرا ایران معتقد است به لحاظ 
حقوقی، اروپا حقی برای چنیــن اقدامی ندارد و چند روز پیش وزیر 
امور خارجه در نامه ای به دبیر کل ســازمان ملل، اقدام ســه کشور 
اروپایی در احیای قطع نامه های لغوشده و سوءاستفاده از مکانیسم 
ماشه را باطل دانست. عباس عراقچی در نامه ای خطاب به آنتونیو 
گوترش  دبیر کل سازمان ملل متحد، رئیس شورای امنیت، کایا کالاس 
نماینده عالی اتحادیه اروپا و اعضای شــورای امنیت ســازمان ملل، 
دلایل خود را تشــریح کرد که چرا ســه کشــور اروپایی از هیچ گونه 
مشروعیت حقوقی، سیاسی و اخلاقی برای فعال سازی سازوکارهای 
برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت (مصوب ۲۰۱۵) برخوردار 
نیستند. سه کشور اروپایی (E3) با اقدامات و اظهارات خود - از جمله 
حمایت سیاسی و مادی از تجاوز نظامی غیرقانونی و غیرموجه اخیر 
رژیم اسرائیل و ایالات متحده، نقض اصول بنیادین برجام و همچنین 
قصور مستمر و طولانی مدت در عمل به تعهداتشان - عملا جایگاه 
خود را به عنوان «شــرکت کننده» در برجام از دست داده اند. از این رو 
هرگونه تــلاش آنان برای احیای قطع نامه های لغوشــده شــورای 
امنیت، بی اعتبــار و از نظر حقوقی باطل اســت. هرچند در این بین 
فرانســه، بریتانیا و آلمان تهدید کرده اند در صورت عدم پیشــرفت، 
تحریم های شورای امنیت را تا پایان آگوست بازمی گردانند، تهران هم 
در واکنشی هشــدار داده که این اقدام می تواند واکنش های تندتری 

از جمله خروج از معاهده NPT را به  دنبال داشته باشد.

بازگشت کارشناسان فنی آژانس به ایران
در میانه مذاکرات دیپلماتیک، مســائل فنی نیز در جریان است. 
ایران اعلام کرده با سفر یک هیئت فنی از آژانس بین المللی انرژی 
اتمی موافقت کرده، اما بازدید از ســایت های هسته ای آسیب دیده 

در دستور کار نیســت. به گفته غریب آبادی، هدف این سفر، تنظیم 
شــیوه نامه ای جدید برای همکاری است. در ســوی دیگر، رافائل 
گروسی، مدیر کل آژانس که در ســنگاپور به سر می برد، اعلام کرد  
«ایران باید شــفافیت بیشــتری درباره تأسیســات اتمی خود نشان 
دهــد». وی ابــراز امیدواری کرد که تا پیش از پایان ســال میلادی، 
بازرســان آژانس به ایران بازگردند. هرچند تهران  در سایه حملات 
اخیــر، همکاری خود با آژانس را به تصمیم شــورای عالی امنیت 

ملی مشروط کرده است.

دیپلماسی یا بازدارندگی؟
درحالی که اتحادیه اروپا در شکل گیری برجام نقش تاریخی ایفا 
کرده، اکنون خود در معرض آزمونی دوباره قرار دارد؛ زیرا به نوشته 
پولیتیکو «اروپا یا باید به نقش میانجیگری صادقانه در منع گسترش 
سلاح های هسته ای بازگردد یا به دنباله رو ماجراجویی های نظامی 
اســرائیل و آمریکا بدل شــود». تجربه حمله اســرائیل به رآکتور 
اوسیراک عراق که نه تنها مانع اشاعه نشد بلکه باعث مخفی کاری 

بیشتر شد، اکنون چون آینه ای پیش روی اروپا قرار گرفته است».
الی گرانمایه، پژوهشــگر ارشد شــورای روابط خارجی اروپا نیز 
هشدار داده است اسنپ بک نمی تواند ایران را به پذیرش غنی سازی 

صفر وادار کند. او گفته اســت: «تجربه نشان داده که ایران تنها در 
فضای دیپلماسی آبرومند حاضر به امتیازدهی خواهد بود».

مذاکره با آمریکا؛ شروطی برای بازگشت
البته در شــرایط فعلی برخی از کارشناســان سیاست خارجی 
معتقدند مذاکره با اروپا بدون توافق با آمریکا حاصلی در بر نخواهد 
داشت؛ زیرا نه اروپا استقلال عمل کافی دارد و نه آمریکا به توافق 
طرفین اروپایی پایبندی احساس خواهد کرد. بنابراین ایران هم زمان 
باید مذاکرات غیرمستقیم خود با آمریکا را نیز با پیگیری شروط احیا 

کند.
شــروط ایران واضح اســت؛ ۱. عدم حمله در جریان مذاکرات 
و ۲. دســتیابی به توافقی که برای هر دو طرف برد-برد باشــد که 
شــامل رفع تحریم ها، پرداخت غرامت جنگ ۱۲ روزه و حفظ حق 
غنی سازی هم بشــود و در مقابل ایران در زمینه سطح غنی سازی 
اطمینان لازم مبنی بر حرکت نکردن به ســمت بمب هســته ای را 
ایجاد کند. در همین راستا، عباس عراقچی چندی پیش در پاسخ به 
این پرسش فاکس نیوز که  «آیا ایران آماده مذاکره مستقیم با دولت 
آمریکاست تا بتوان به راه حلی برای کاهش تنش ها دست یافت؟»، 
اظهار کرد : «ما برای گفت وگو آماده هستیم اما در حال حاضر برای 
مذاکره مســتقیم، خیر. اگر آنها برای دســتیابی به یک راه حل برد-
برد جلو بیایند، من آماده تعامل با آنها هســتم، به این معنی که ما 
آماده ایم تا هر اقدامی برای اعتمادســازی به منظور اثبات ماهیت 
صلح آمیز برنامه هسته ای کشورمان و اینکه فعالیت های هسته ای 
 ما صلح آمیز باقی خواهد ماند و ایران به دنبال ســلاح هســته ای 
نخواهد رفت، انجام دهیم». عراقچی ادامه داد: «در ازای آن، ما از 
آنها انتظار داریم تحریم ها را بردارند. این یک بازی برد-برد خواهد 
بود و مــا آماده تعامل برای آن هســتیم. بااین حال، ما نمی توانیم 
چنین مذاکراتی را به صورت مستقیم آغاز کنیم و همچنان ترجیح 

می دهیم به صورت غیرمستقیم مذاکره کنیم».

نشست با کشورهای دوست
در همین ایام، نشســت سه جانبه ایران، روسیه و چین در تهران 
درباره مکانیســم ماشه و پرونده هســته ای ایران نشانه ای از تلاش 
ایران برای گسترش بازیگری چندجانبه در برابر محور غربی است. 
ایران نگاهی دقیق و حساب شــده به ظرفیت دوستان خود دارد و 
ســعی می کند در شرایط فعلی روســیه و چین را کنار خود حفظ 
کند تا مذاکرات اســتانبول منجر به توافقی برد-برد شــود. هرچند 
واقعیت این است که گفت وگوهای استانبول  نه صرفا درباره برجام 
بلکه درباره اعتبار نظم بین المللی و بقای دیپلماســی در جهانی 
اســت که گویی دوباره به منطق قدرت بازگشته است. ایران و اروپا 
اگرچه هرکدام با ملاحظاتی متفاوت بر سر میز آمده اند، اما تا پایان 
ماه آگوســت، فرصت بســیار کوتاهی برای جلوگیری از فروپاشی 
نهایی یکی از مهم ترین توافقات کنترل تسلیحاتی قرن بیست و یکم 

باقی  مانده است.
در ایــن بیــن، نباید فراموش کــرد که بازگشــت گفت وگوهای 
هســته ای ایران و اروپا، در شــرایطی که ســایه تهدید و تخاصم بر 
فضای دیپلماتیک سنگینی می کند، مسیری پیچیده و چندوجهی را 
پیش روی طرفین قرار داده است؛ مسیری که می تواند از یک توافق 
شــکننده عبور کند یا به بن بست و بازگشت تحریم های بین المللی 
بینجامد. گفت وگوهای دیروز اســتانبول  هرچنــد روزنه ای محدود 
به مسیر دیپلماســی گشود، اما واقعیت آن اســت که تا پایان ماه 
آگوست، زمان بسیار اندک و مخاطرات پیش رو بسیار سنگین است.

در ادامه، سه سناریوی اصلی قابل پیش بینی در این مسیر قابل 
بررسی است.

۱. توافق مشــروط یا محدود: در این حالت، طرفین با درک شرایط 
بحرانی و اجتناب از تشدید تنش، به توافقی محدود دست می یابند. 
اروپا  در ازای خودداری از فعال ســازی سازوکار ماشه، مشوق هایی 
جزئــی مانند تعلیــق برخی تحریم ها یا تســهیل 
مبــادلات مالی را پیشــنهاد می دهــد. در مقابل، 
ایران نیز باید ســطح غنی سازی خود را کنترل کند 
یا شــفافیت محــدودی را در همــکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی بپذیرد و مســئله اورانیوم 
غنی سازی شده ۶۰ درصدی را هم شفاف کند که زیر 
خاک دفن شده یا کاملا نابود شده یا... . این سناریو 
پیامدهایــی همچون «کاهش موقــت تنش های 
سیاسی و اقتصادی، تداوم چارچوب دیپلماسی و 
باز ماندن مسیر گفت وگو، امکان مدیریت اختلافات 
در سطح فنی  اما بدون ضمانت اجرائی بلندمدت 

و با تداوم بی اعتمادی متقابل» را در پی دارد.
۲. بازگشت به برجام یا توافق جامع: سناریوی دوم، 
احیای بخشی از برجام یا توافقی جدید با مشارکت 
مستقیم ایالات متحده اســت. این مسیر، مستلزم 
تعدیل مواضع ســخت گیرانه، توقف اقدامات تنش زا و بازگشت به 
چارچوب برد-برد در مذاکرات اســت؛ چنان کــه معاون وزیر امور 

خارجه ایران نیز بر آن تأکید کرده است.
ایــن ســناریو هم نتایجــی با خــود دارد مانند «احیــای کامل 
دیپلماســی هســته ای و پایان دادن به تهدیدهای متقابل، کاهش 
چشمگیر فشــارهای اقتصادی و فراهم شدن زمینه سرمایه گذاری 
خارجی و همــکاری منطقه ای  اما نیازمند اراده سیاســی قوی در 

تهران، واشنگتن و پایتخت های اروپایی».
۳. عدم توافق و فعال ســازی مکانیســم ماشــه: در صورت عدم 
حصــول پیشــرفت در مذاکرات، فعال ســازی ســازوکار ماشــه و 
بازگشــت تحریم های شــورای امنیت، محتمل ترین و در عین حال 
پرمخاطره تریــن ســناریو خواهد بــود. در این وضعیــت، واکنش 
متقابل تهــران «از جمله خروج احتمالی از معاهده NPT یا توقف 
کامل همکاری با آژانــس» می تواند فضای منطقه را رادیکال کند. 
پیامدهای این ســناریو بدبینانه «انزوای ایــران در نظام بین الملل، 
گســترش درگیری های منطقــه ای و حتی تقابل مســتقیم جدید، 
فروپاشی کامل ساختار برجام و بی اعتبارشدن نهادهای بین المللی 
و تشدید صف بندی  جهانی میان ایران، چین و روسیه در برابر بلوک 

غرب» می تواند باشد.
بنابراین مذاکرات استانبول نه تنها درباره آینده برنامه هسته ای 
ایران، بلکه درباره سرنوشــت دیپلماســی در نظمی جهانی است 
که بار دیگر بــه منطق قدرت بازمی گردد. اروپــا اکنون با انتخابی 
سرنوشت ساز روبه رو است؛ بازگشت به نقش یک میانجی مستقل 
در راستای حفظ برجام یا پیروی از رویکرد تقابلی واشنگتن و تل آویو. 
ایران نیز در کنار حفظ ابزارهای بازدارنده، هم زمان کوشیده است 
مســیر گفت وگو را نبندد؛ چه از طریــق مذاکرات فنی با آژانس و 
چه در قالــب ابتکارات منطقه ای و چندجانبه. بااین همه، تا پایان 
تابستان  موازنه میان عقلانیت و فشار  تعیین خواهد کرد که آینده 

این مناقشه به سمت تثبیت صلح می رود یا تشدید تقابل.

 عضــو کمیســیون امنیــت ملی و سیاســت خارجی مجلــس گفت: بخشــی از حکومت 
بایــد در سیاســت ها تجدیدنظر کند، در گزینش هــا مقداری بهتر عمل شــود و همه را با دید 
شــهروند درجه یک و درجه دو نبینیم و همه را دشــمن تلقی نکنیم. به گزارش شفقنا، احمد 
بخشایش اردستانی، عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، بر نقش حیاتی 
نسل جوان در آینده سیاست ملی کشور تأکید و اظهار کرد: امنیت ملی، تمدن ایرانی و هویت 
ایرانــی، به همراه ضــرورت دفاع از وطن کــه در کتب مختلف تحصیلی نیــز به آن پرداخته 
می شود، حس تعلق به میهن را در جامعه تقویت کرده است. این حس تعلق، عاملی کلیدی 
در اتحــاد مردم ایران در جریــان جنگ ۱۲روزه بود. مردم با وجود چالش ها، در برابر دشــمن 

متحد باقی ماندند و از همکاری با آن علیه جمهوری اسلامی ایران خودداری کردند.
او افزود: معمولا کشورهایی که سابقه تمدنی دارند، این چنین عکس العملی هایی را نشان 
می دهند. اما بعد از جنگ، طبیعی اســت که دو قطبی ها و چند قطبی ها شکل بگیرد و مباحث 
سیاســی  و حاشــیه های اجتماعی دیده شــود و مردم هم دنبال جنجال های سیاســی بروند. 
بااین حــال، اگر یک بار دیگر این مباحث به وجود بیاید و کشــورمان مــورد تعرض قرار بگیرد، 
مطمئن باشــید مردم باز هم همین عکس العمل را نشان خواهند داد و همبستگی ملی خود 
را حفظ خواهند کرد. اردســتانی تصریح کرد: بخشی از حکومت باید در سیاست ها تجدید نظر 
کند، در گزینش ها مقداری بهتر عمل شود و همه را با دید شهروند درجه یک و درجه دو نبینیم 

و همه را دشــمن تلقی نکنیم؛ چراکه در وقت های ســخت هم  آنهایی که احتمال می دادیم 
اپوزیسیون باشــند، همراه ما بودند. عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
تأکیــد کرد: پس از دوران جنگ، مقامات حکومتی باید فضا را بیشــتر باز کنند و تحمل خود را 
بالاتر ببرند، با تساهل و تسامح برخورد کنند و فقط کشور را برای یک گروه خاص ندانیم، بلکه 
کشــور متعلق به همه گروه هاســت و قانون را ملاک قرار دهیــم؛ قانونی که به نحوی طرف 

وسیع تر را می گیرد، نه قانونی که طرف اقشار پایین را توجه کند.
بخشایش اردســتانی بــا بیان اینکــه تحولات منطقه ای پــس از جنگ تحمیلــی ۱۲ روزه، 
فرصت هــای جدیدی را برای جمهوری اســلامی ایــران در عرصه بین المللــی فراهم آورده 
اســت، گفت: ایران با تکیه بر قدرت و توانمندی های خــود، به ویژه در حوزه نظامی، می تواند 
نقش فعال تری در معادلات منطقه ای و بین المللی ایفا کند. جنگ ۱۲ روزه اخیر نشــان داد که 
اسرائیل، با وجود حمایت های گسترده آمریکا و غرب، آسیب پذیرتر از آن چیزی است که تصور 
می شد. یکی از مهم ترین دســتاوردهای این دوره، رونمایی از موشک های هایپرسونیک ایرانی 
بود. این فناوری پیشــرفته، قدرت بازدارندگی ایران را به ســطح جدیدی ارتقا داد و معادلات 
نظامی در منطقه را تغییر داده اســت. اکنون ایــران می تواند با تکیه بر این قدرت بازدارندگی، 
در مذاکــرات و تعامــلات دیپلماتیک، مواضــع قوی تری اتخاذ کــرده و از منافع خود به نحو 

مؤثرتری دفاع کند.

بخشایش اردستانی:
 در سیاست ها تجدیدنظر شود

از پژوهشگاه تا مدار؛ ماهواره ای که برای تثبیت ایران 
در مدار سیاست فضایی پرتاب شد

ناهید ۲؛ پیوند دانش بومی 
و دیپلماسی فضایی

وحیده کریمی


